

# Bolesława Chomentowska, Jan Michalski

---

Zawada, gm. Połaniec, woj. tarnobrzeskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 21, 93-94

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WŁADYSŁAWO  
woj. gdańskie  
Stanowisko 4

patrz  
wcześnie średniowiecze

WOJCIECHÓW, gm. Bańsk  
woj. chełmskie  
Stanowisko 8

Muzeum Okręgowe  
w Chełmie

Badania prowadził mgr Stanisław Gołub. Finansowało Muzeum Okręgowe w Chełmie. Pierwszy sezon badań. Cmentarzisko ciałopalne kultury łżyckiej.

Stanowisko odkryto w trakcie badań powierzchniowych obszaru 75-89 i wyeksplorowano wydobyty przez orką grób.

Cmentarzisko położone jest na południowym zboczu niewielkiego wzniesienia przy małej dolince z okresowym ciekami.

Żełożono dwa wykopy o powierzchni 48 m<sup>2</sup>. Lokalizowano grób nr 1 z badań powierzchniowych, dodatkowo wydobywając przystawkę. Razem wyeksplorowano 41 grobów, w tym 2 jamowe i 39 popielnicowych, z reguły zniszczonych orką w górnych partiach.

Dotychczas odkryte groby zachowują układ rzędowy, brak zarysów jam grobowych, popielnice wkopane są niemal na jednakowej głębokości w żwirowaty piasek. Czasami naczynia obłożone są kamieniami narzutowymi. Nie stwierdzono wyposażenia. Nieliczenie wystąpiły odłupki i łuszczone z krzemienia narzutowego.

Groby jamowe /nr 28 i 40/ posiadają wyraźne zarysy i kilkunantymetrowe okrągłe skupiska zchitych, przepalonych kości /żłiad po organicznym pojemniku/. W grobie nr 40 spąg jamy wyłożono kamieniami.

Badania będą kontynuowane.

ZAWADA, gm. Połaniec  
woj. tarnobrzeskic  
Stanowisko 1

Uniwersytet Warszawski  
Instytut Archeologii

Badania prowadzili dr Bolesława Chomentowska i dr Jan Michalski. Finansowała Dyrekcja Elektrowni im. T. Kościuszki w Połaniecu. Dwunasty sezon badań. Stanowisko wielokulturowe - w tym roku badano osadę i cmentarzisko grupy tarnobrzeskicj kultury łżyckiej z wcześniejszej epoki żelaza.

Prace wykopaliskowe koncentrowały się w południowo-wschodniej części stanowiska i miały na celu przaśledzenie zasięgu cmentarzyska grupy tarnobrzeskicj kultury łżyckiej, odkrytego w roku ubiegłym, oraz poczynienie dalszych ustaleń odnośnie rozplanowania osady o tej samej przynależności kulturowej. Żełożono dziewięć wykopów o łącznej powierzchni 5,5 ara.

W obrębie cmentarzyska odkryto jedynie dziewięć grobów popielnicowych. Niestety w dalszym ciągu nie udało się określić zasięgu obiektu. O ile w roku ubiegłym dość niejasna była sytuacja stratygraficzna odkrywanych grobów, to w tym sezonie były one wyraźnie wkopane w warstwę kulturową osady. Wyposażenie popielnic było ubogie. W jednym przypadku w popielnicy znaleziono mały czepak, w trzech przypadkach drobne metale.

Na terenie osady badano obszar występowania wyrstwy kulturowej nasyczonej dużą ilością ceramiki i polepy z odciskami konstrukcyjnymi, oraz z jamami gospodarczymi w jej spągu. W tym roku wykopy z tego rejonu dostarczyły znacznie mniej materiału, dzięki czemu można z grubeza określić strefę intensywniej wykorzystywaną gospodarczo.

Na peryferii osady i cmentarzyska natrafiono na niewielki skarb przedmiotów z brązu. Były to cztery zawieszki typu "Trzęsówka" i dwa kawałki półsukowca w postaci grubego drutu brązowego, umieszczone w niewielkim naczyniu glinianym.

Cmentarzysko, osada i skarb przypadają na wczesną epokę żelaza /III faza rozwoju grupy tar-nobrzeskiej/.

Badania będą kontynuowane.

ZIELENICA, gm. Górowo Iławeckie  
woj. olsztyńskie  
Stanowisko 5

Muzeum Warmii i Mazur  
w Olsztynie

Badania prowadził mgr Mirosław Hoffman. Finansowało  
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. Pierwszy sezon badań.  
Zniszczony kurhan z wczesnej epoki żelaza.

Badania zniszczonego przez orkę kurhanu objęły przestrzeń 50 m<sup>2</sup>. W trakcie prac uchwycono spodnią część kurhanu z zachowanymi jeszcze fragmentami płaszcza kamiennego. Odskonięto również fragment kręgu zbudowanego z dużych kamieni /maksymalne wymiary 50 x 35 x 30 cm/ ułożonych dłuższymi bokami do siebie. W odkrytej partii kurhanu płaszcza kamienny przykryty był warstwą bardzo tłustej gliny.

Pod płaszczem kamiennym wystąpił owalny, wydłużony po osi N - S płytki obiekt, którego wypełnisko stanowił spalenizna z drobnymi węglami drzewnymi. W obrębie obiektu odkryto m.in. fragment naczynia sitowatego, liczne zabytki z brązu, w tym dwie nieduże sztuki oraz przepalone kości. W południowo-zachodniej części obiektu wystąpił ślad po wbitym słupie.

W południowej partii kurhanu uchwycono konstrukcję z małych kamieni, w obrębie której wystąpiły dość liczne fragmenty ceramiki, przepalone kości i nieliczne węgle drzewne.

Materiały i dokumentacja z badań złożone są w Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.

Badania nie będą kontynuowane.

ZŁOTOPOLE, gm. Lipno  
woj. włocławskie  
Stanowisko 2

patrz  
okres lateński